3a 

1304, setembre, 11 

Sentència arbitral de Ramon Calvet jurista de Girona i Guillem Ramon de Flaçà en causa entre 
Ramon de Vilarig ardiaca de Ravós i Bernat Moler i Ferrer Albiguer de Celrà sobre un cabiac del 
molí de Samfós situat al mig del Ter, que determina que el terme parroquial entre Celrà i St. Julià de 
Ramis arriba al mig del riu Ter.  

A. Original: ADG, Seu de Girona, Ardiaconat de Girona, pergamí n. 35.  

Nouerint uniuersi quod, cum venerabilis Raimundus de Villaricho, archidiaconus 

Gerundensis, ex una parte, et Bernardus Moler et Ferrarius Alberguer de Cilrano, ex 
altera, compromisissent tanquam in arbitratores in Raimundum Calueti, jurisperitum 
Gerunde, et Guillelmum Raimundi de Flociano, capellanum ecclesie Sancti Felicis 
Gerunde, super quodam cabiacho resclause monarii de s’Amfós quod est in parrochia 
de Cilarno, quod cabiachum est in dresseria rupis que mouetur, promiserunt dicte 
partes sibi adinuicem et dictis arbitratoribus, sub pena centum solidos barchinonenses, 
stare dicto laudo seu composicioni quam super predictis predicti arbitratores de jure uel 
per composicionem ducerent promulgandam, volentes quod possent cognoscere juris 
ordine seruato uel non seruato et utraque pars proposuit intencionem seu peticionem 
suam per modum articulorum, quarum tenores infra sequntur.  

Ponit Bernardus Moler et Ferrarius Alberger, eo modo quo melius eorum, intencio 
juuari possit quod monarium de s’Amfós pertinet ad sequinum Sen Daniol. Item 
ponunt et probare intendunt quod predicti Ferrarius et Bernardus possident 
molendinum Stremer qui est in monario de s’Amfós pro dicto sequino. Item ponunt et 
probare intendunt quod predicti Ferrarius et Bernardus et eorum antecessores 
tenuerunt et possiderunt et nunc possident predictum molendinum in pace et fine omni 
prestacione ac contradiccione a ·XL· annis citra et a tanto tempore quod memoria 
hominum in contrarium non existit. Item ponunt et probare intendunt quod de 
premissis est publica fama et comunis credencia in parrochia de Cilrano.  
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Tenor uero peticionis dicti archidiaconi est qui sequitur. Intendit probare 
Raimundus de Villa[richo, archidiaconus de Roga]cionibus, nomine suo et ipsius 
archidiachonatus, quod ripparia fluminis Ticeris quatenus est infra et intra parrochiam 
Sancti Juliani de Ramis et infra eius limites et [quatenus] termini [dicti] archidiaconatus 
procenduntur est alodium ipsius archidiachonatus et ecclesie Gerundensem. Item quod 
dicta parrochia et eius limites ab ipsam parrochiam uersus dictum flumen procenduntur 
inclusiue usque ad medium ipsius fluminis. Item quod dictus archidiaconatus tenet et 
deffendit rippariam supradictam per liberum et franchum alodium sicut predecessores 
sui ipsam tenerunt habuerunt et deffenderunt pro ·XL· et ·L· annos et per tantum 
spacium temporis quod eius contraii memoria hominum non existit. Item quod usus et 
obseruancia est tam in dicta ripparia quam aliis maioris partis diocesis Gerundensis 
quod quicumque construere uult aut construxit molendinum siue molendina in aliqua 
parte sue ripparia in qua molendina siue molendinum huiusmodi iminent facienda 
componit seu componere consueuit cum illo de cuius dominio aut proprietate aliquid 
reciperit adempriuium siue racione resclause aut cabiach uel alterius necessitatis 
molendini constructi aut etiam construendi. Item quod dictus usus et obseruancia 
durauit et fuit in dictis rippariis ita quod contrarium attemptans prohibetur et prohiberi 
consueuit ·XXX· et ·XL· anni sunt elapsi et tantum temporis quod in contrarium 
memoria hominum non existit. Item intendit probare dictus archidiaconus quod 
termini dicti archidiachonatus sunt ac etiam procenduntur a parte orientis loco quod 
riuus aque Sterrie flumini aque Ticeris unicentur usque ad locum qui dicitur Font 
Calent uersus occidentem. Item quod tenetores seu constructores molendinorum qui 
infra dictos terminos construuntur aut fuerunt constructa composuerunt seu tenentur 
componere pro predictis cum dicto archidiacono aut predecessoribus suis. Item quod 
illi qui contendebant componere proo predictis cum dicto archidiacono uel 
predecessoribus suis prohibebantur in tenedone ipsius archidiaconatus aliquid operari 
siue aliquid recipere adempriuum. Item quod de predictis est fama et comunis uox et 
credencia consonans ueritati in omnibus et singulis locis quibus sunt molendina in 
aliquibus rippariis. Item quod resclausa molendinorum siue monarii de s’Amfós que de 
nouo construitur seu nititur construi est infra parrochiam et limites predictos et in dicta 
ripparia seu tenedone dicti archidiaconi et eius archidiaconatus seu magna eius parte. 
Item quod, temporibus quibus dicta resclausa fuit fieri attemptata fuit fracta, diruta 
atque destructa ex parte dicti archidiaconi, quia in suum perjudicium fiebat et quia inde 
secum non conueniebatur seu etiam componebatur juxta usum ripparie et obseruancia 
supradictos, unde cum non sit jus tenetoribus dictorum molendinorum habere in dicto 
loco dictam resclausam quatenus in tenedone dicti archidiaconi procenditur, petit idem 
archidiaconus nomine quo supra dictam resclausam de dicto loco penitus remoueri et 
pronunciari predictos tenetores non habere jus ibi resclausam faciendi nec tenendi et 
quod caueant de non tenendo et faciendo ibi resclausam in futurum.  

Quibus peticionibus prepositis et remissionibus subsecutis et testibus hinc inde 
productis publicatis et diligenter examinatis et instrumentis in jure productis et tempore 
in compromisso contento a partibus et ab ipsis arbitratoribus prorogato usque ad 
tempus presentis sentencie prolate Dalmacius de Podialibus, procurator institutus in 
presenti negocio a venerabili predicto archidiacono, ex una parte, et dicti Bernardus 
Moler et Ferrarius Alberger, ex altera, pecierunt cum magna instancia super predictis 
sentenciam ferri qui arbitratores dicto procuratore et Bernardo et Ferrario memoratis in 
presencia dictorum arbitrorum constitutis processerunt ad ferendam sentenciam in 
premissis, uidelicet in hunc modum. Unde nos Raimundus Calueti et Guillelmus 
Raimundi, arbitri et arbitratores predicti, visa peticione proposita per venerabilem 
Raimundum de Villaricho, archidiaconum de Rogacionibus, contra Bernardum Molerii 
et Ferrarium Albergerii de Cilrano et remissione ei per aduersam partem facta, visis 
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etiam et consideratis excepcionibus et racionibus hinc inde propositis et testibus et 
instrumentis in jure productis diligenter examinatis, habito prudentum consilio et 
deliberacione super predictis habita, pronunciamus, sub pena in compromisso 
apponita, quod tenetores molendinorum monarii de s’Amfós possint habere et tenere 
resclausam et cabiachum in rippa Ticeris uersus Sanctum Julianum a quadam Ruppe 
Magna, que est juxta pedem montis de Sancto Juliano inferius uersus dictum monarium 
de s’Amfós, absque contradimento dicti archidiaconi et suorum successorum; a dicta 
uero Ruppe superius uersus molendina de Cabra non possint tenetores dictorum 
molendinorum habere uel tenere resclosam siue cabiachum uersus Sanctum Julianum 
de Ramis que protendatur siue figatur in rippa Ticeris uel prope ipsam rippam que est 
uel erit uersus Sanctum Julianum in tantum quod propter ipsam resclosam siue 
cabiachum eueniat uel euenire possit aliquid dampnum ipsi rippe sine uoluntate dicti 
archidiaconi et successorum eius. Et in predictis in quantum faciunt pro predictis 
Bernardus Molerii et Ferrarii Albergerii, presentibus, absoluimus eos et in eis 
condempnamus dictum archidiaconum, absentem, et eius procuratorem Dalmacium de 
Podialibus, presentem. In quantum uero faciunt pro ipso archidiacono et contra dicto 
Bernardum Molerii et Ferrarium Albergerii, condempnamus dictos Bernardus Molerii 
et Ferrarium Albergerii, presentes, et ea adjudicamus dicto archidiacono, absenti, et 
dicto Dalmacio eius procuratori presenti.  

Lata fuit hec sentencia ·IIIo· idus septembris, anno Domini imillesimo ·CCCo· 
quarto, presentibus partibus predictis et Dalmacio de Podialibus, procuratore predicto, 
Johanne Petro, Bernardi de Schala, Berengario de Guornallo, jurisperito Gerunde, et 
Geraldo Ferrarii de Nesplenerio, habitator Gerunde, et Petro de Villarubea, habitatore 
Gerunde, et pluribus aliis. Ego Raimundus de Uilaricho, archidiaconus Gerundensis 
predictus, saluo jure archidiaconatus, subscribo. Sig+num mei Raimundi Calueti, 
predicti, que subscribo. Ego Guillelmus Raimundi de Flaciano, predictus, subscribo.  

Eg+o Petrus Burgesii, scriptor Gerunde, hanc sentenciam scripsi mandato 
arbitratorum predictorum.  

3b 

1312, octubre, 18 

Arbitratge de Bernat Arades de Llambilles i Joan Pujol de Santa Pellaia sobre els límits dels 
respectius termes delmers de les dues parròquies a puig Aulesèn i Serramitjana.  

A. Original: ADG, Seu de Girona, Sagristà major, pergamí n. 72.  

Nouerint uniuersi quod, [... cont]rouersia et questione [inter] uenerabilem 
[Bernardum de ... de Lam]billis, ex una parte, et Poncium de Sancta Ccecilia et clericos 
ecclesie Sancta Pelagie, ex [altera, ... super ...] et clerici dicte ecclesie de Lambillis quibus 
residue due partes primicie pertinent parrochie de Lambillis [...ebant] quedam loca 
terras et possessiones existentes ultra infrascriptas limitaciones uersus Sanctam 
Pelagiam fore de parrochia et decimale et primiciale de Lambillis dictique Pontio de 
Sancta Cecilia et clerici ecclesie Sancte Pelagie quibus prout est diuidi consuetum eos 
pertinent decima et primicia parrochie Sancte Pelagie in contrarium asserentes ac etiam 
dicentes et asserentes non solum dicta loca terras et possessiones [...] quedam loca 
terras et possessiones existentes ultra limitaciones infrascriptas uersus Lambillas fore de 
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parrochia et decimale et primiciale Sancte Pelagie. Tandem super hiis per dictas partes, 
sub pena centum solidos barchinonenses a parte pauci adinuicem [stipul... et tornatis] 
inde pignoribus in posse arbitrorum subscriptorum, fuit compromissum in Bernardum 
Aradis de Lambillis et Johannem Juliolli de Sancta Pelagia tanquam [...] arbitros 
arbitratores siue amicabili componitores ab ipsis partibus electos qui, sub dicta pena [...] 
deinde et limitare seu etiam terminare usque ad que loca, parrochia, primiciale et 
decimale de Lambillis uersus Sanctam Pelagiam et parrochia et primiciale et decimale 
Sancte Pelagie uersus Lambillas se extendant.  

Quiquidem nos Bernardus Aradis et Johannes Juliolli, arbitri predicti, ad instanciam 
partium jamdictarum, recognoscimus partibus supradictis et etiam quibuslibet aliis 
quorum intersit uel interesse possit, cum testimonio huius publici instrumenti vicem 
episcopale gerentis et ubique perpetuo valituri, quod nos, informati super hiis legitime 
tam per deponiciones quam [...] testium fidedignorum super hiis per nos receptorum et 
quod scripturas terminos et instrumenta antiqua quam per plura alia legitima 
documenta quod [...] que fuit dies martis que intitulabatur ·XVIo· kalendas nouembris, 
anni presentis, limitamus et terminamus dicta loca prefixis terminis lapideis, quorum 
terminorum unum prefiximus et posuimus in medio serre podii vocati podii Aulesen 
inter tenedonem mansi de Cumbis et teneone mansi Franch de Sancta Pelagia; et alium 
in conspectu predicti in cumba vocata de Serra Mijana in honore mansi Berengarii 
Dalmacii de Russis de parrochia Sancte Pelagie; et alium in conspectu super proxime 
dicti in medio serre vocate serre Mediane in tenedone mansi Petri de Russis de 
parrochie Sancte Pelagie; et alium in conspectu supra proxime dicti in caput vinee 
Berengarii Goxat de Lambillis vocate vinee de Aquauiua que est decimale de Lambillis; 
et alium in conspectu supra proxime dicti in loco uocato Puig Ariol inter tenedonem 
Petri Segerii de Lambillis et tenedone Petri de Francho de Sancta Pelagia; et alium in 
conspectu supra proxime dicti in torrente voca[to] de Cabr[a]morta inter tenedonem 
Guillelmi de Cigiis et tenedone Petri de Caneto; et alium in conspectu supra proxime 
dicti in vinea majori dicti Guillelmi de [Cigiis]; et alium in conspectu supra proxime in 
loco uocato [Breda] inter tenedonem heredis Raimundi de Cote condam et tenedonem 
dicti Guillelmi de Cigiis.  

Dicentes etiam [..., sub dicta pena nos dicti arbitri quod dicte partes ...] uersus aliam 
uel sui abinde ad exigendum uel recipiendum decimam uel primiciam ultra dictos 
terminos [...] nullatenus se extendant cum secundum rei ueritatem dicte parrochie 
secilicet [...] ultra terminos supradictos, iniungentes nichilominus nos, arbitri supradicti, 
sub pena [....] recognicionem ac presens instrumentum et contenta in eo per se et suos 
successores in decimis et primiciis supradictis laudent approbent penitus atque firment. 

Actum est hoc ·XV· kalendas nouembris, anno Domini ·Mo·CCCo· duodecimo. 

Sig+num Berengarii de Palacio, sacriste ecclesie Gerundensis. Sig+num Jacobi de 
Valle, ebdomedarii. Sig+num Petri de Sancta Pace, diachoni ecclesie de Lambillis. 
Sig+num [... de ...], clerici ecclesie Gerundensis, procuratoris dicti Poncii de Sancta Cilia 
et aministratoris bonorum ac negociorum gestoris eius, [... instrumento] inde confectus 
per manum Jacobi Tresfort, notarii Gerunde, ·V· nonas octobris, anno Domini 
·Mo·CCCo· nono [...]. Sig+num Berengarii de Villario, ebdomedarii ecclesie Sancte 
Pelagie, predicta omnia et singula laudante [...] hec firmamus. Testes huius rei sunt 
Nicholaus de Ruppe et Berengarius de Oliuela, clericus [...] de Balneolis, clericus.